Preotul protosinghel Şerbănescu Justin, călugăr la Mânăstirea Cernica, judeţul Ilfov, despre care
se scrie în ,,Monitorul Oficial" nr.96/1918. A luat parte cu Reg. 21 Infanterie, a cărui confesor era,
la toate luptele ce au avut loc în Transilvania în 1916. La 17/30 septembrie 1916, a fost rănit. La
sfârşitul lunii noiembrie acel an a căzut prizonier, în mijlocul trupei, care nu se mai putea apăra. În
iulie 1917 a evadat şi a rătăcit prin munţi în căutarea regimentului său. La sfârşitul lunii februarie
1918 a ajuns la Galaţi, unde se afla Reg. 21 Infanterie, la acea dată.

În
luptele de pe Muntele Dihamului a condus un batalion de dispersaţi, iar la 17 noiembrie 1916, fiind
pentru a doua oară rănit pe Muntele Sorica în timpul unui atac al Azugăi, a refuzat evacuarea pentru
a nu se despărţi de vitejii regimentului."

(Anuarul suveranilor principilor, ofiţerilor şi drapelelor decoraţi cu ordinul Militar „Mihai
Viteazul", Imprimeria Naţională, Bucureşti, 1931, p. 133-134)

Pe 28 octombrie/10 noiembrie 1918, regele Ferdinand a decretat remobilizarea generală (cu o zi
înaintea Armistiţiului general din 11 noiembrie). În Basarabia, Divizia 2 Vânători, comandată de
generalul Gh. Dabija (moldovean, 57 de ani în 1919), includea şi Regimentul 9 Vânători, condus de
colonelul Gh.

Pe plan internaţional au avut loc două evenimente foarte importante.
Destrămarea Imperiului rus, ca urmare a acţiunii principiului privind dreptul popoarelor la

autodeterminare, proclamat de către Lenin, ceea ce a favorizat ca la 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul
Ţării de la Chişinău să voteze unirea Basarabiei cu România.

Dezintegrarea Imperiului austro-ungar, în urma căreia, la 15/28 noiembrie 1918, Congresul
General al Bucovinei a votat unirea Bucovinei cu România, pentru ca la 18 noiembrie/1 decembrie,
cei 1228 de delegaţi, într-uniţi în Marea Adunarea de la Alba Iulia, au votat unirea Transilvaniei cu
România.

Marea Unire de la 1 Decembrie 1918 a fost rezultatul eforturilor unei întregi natiuni care a
avut șansa de a fi condusă de oameni politici responsabili și cu vocație.

Prima provincie românească care s-a unit cu România a fost Basarabia
În faţa ameninţărilor Rusiei şi Ucrainei, Basarabia îşi proclamă independenţa la 24 ianuarie/6

februarie 1918.
La începutul lunii aprilie 1917, s-a format la Chişinău Partidul Naţional Moldovenesc, care şi-a

înscris în programul său ca obiectiv principal obţinerea autonomiei Basarabiei.
Președinte al partidului a fost ales Vasile Stroescu, luptător pentru apărarea drepturilor

https://biblioteca-digitala.ro

34

Argumentele sale sunt menite să înmoaie inimile cele tari şi să le lumineze minţile celor nehotărâţi.
,,(...) Azi eu strig în gura mare: Acum, ori niciodată, noi trebuie să ne unim…!.

Pe 27 martie/9 aprilie 1918 Sfatul Ţării a hotărât Unirea Basarabiei cu România
Hotărârea a fost luată în ședința de la Chişinău, cu majoritate de voturi împotriva presiunilor

exercitate de Rusia, Ucraina, Puterile Centrale. Din cei 135 de deputaţi prezenţi, 86 au votat în
favoarea Unirii, 3 au votat împotrivă, iar 36 s-au abţinut, 13 deputaţi fiind absenţi.

1918, ceea ce-l face pe Marghiloman
să spună „Retragerea mea nu e o dezertare, în tot cazul, are loc asupra unei apoteoze Bucovina și
Nordul Basarabiei. A păstrat țării o dinastie, o armată și i-am dat țării Basarabia și Bucovina, cu
integritatea teritoriului.”

Înlăturat de rege la 24 oct./ 6 nov. 1918, în momentul când victoria aliaților devenise certă, Al.
Marghiloman s-a simțit profund jignit, socotindu-se victima unei „lovituri de stat” dată în favoarea
lui Ion I.C. Brătianu.